
    الوافي في الوفيات

  عبد الحق بن غالب بن عبد الملك بن تمام بن عطية الإمام الكبير قدوة المفسرين أبو محمد

ابن الحافظ الناقد الحجة أبي بكر المحاربي الغرناطي القاضي . حدث عن أبيه وغيره وكان

فقيهاً عارفاً بالأحكام والحديث والتفسير بارعاً في الأدب ذا ضبط وتقييد وتجويد وذهن

سيال ولو لم يكن له إلا تفسيره لكفى . ولد سنة ثمانين وأربع مائة وتوفي سنة اثنتين

وأربعين وخمس مائة وقيل سنة إحدى خامس عشرين شهر رمضان ومات بحصن لورقة .

 عبد الحق بن محمد .

 عبد الحق بن محمد الشيخ الإمام المحدث مجد الدين أبو محمد سمع الكثير كأخيه من أصحاب

ابن كليب والبوصيري وحدث ومات وقد نيف على الثمانين . وهو أخو تاج الدين عبد الغفار

السعدي . توفي سنة ثلاث وثلاثين وسبع مائة . وأجاز لي بخطه سنة ثمان وعشرين وسبع مائة

بالقاهرة .

 ابن الجنان الشاعر .

 عبد الحق بن خلف أبو العلاء الكناني الشاطبي المعروف بابن الجنان الشاعر . صحب ابن

خفاجة وكان بصيراً بالشعر بارعاً في الطب واللغة والعربية . توفي سنة تسع وثلاثين وخمس

مائة .

 عبد الحكم .

 ابن العراقي .

 عبد الحكم بن إبراهيم بن منصور بن المسلم الفقيه الخطيب أبو محمد ابن الإمام أبي إسحاق

المعروف والده بالعراقي . اشتغل على والده وقرأ الأدب ونظم الشعر وأنشأ الخطب الكثيرة

وناب عن والده في خطابة جامع مصر واستقل به بعد موته . وتوفي سنة ثلاث عشرة وست مائة .

ومن شعره ما نقلته من خط ابن سعيد المغربي : الكامل .

 قامت تطالبني بلؤلؤ نحرها ... لما رأت عيني تجود بدرها .

 وتبسمت عجباً فقلت لصاحبي ... هذا الذي اتهمت به في ثغرها .

 أبو عثمان المصري .

 عبد الحكم بن عبد االله بن عبد الحكم بن أعين الفقيه أبو عثمان المصري أحد الإخوة . سمع

أباه وابن وهب وكان فقيهاً صالحاً عالماً سجن وعذب عذاباً شديداً ودخن عليه في السجن

فمات لأنه اتهم بودائع لعلي بن الجروي .

 ويقال إن بني عبد الحكم ألزموا في نوبة ابن الجروي بأكثر من ألف ألف دينار ثم بعد مدة



ورد كتاب المتوكل بإخراج من بقي منهم في السجن ورد أموالهم إليهم وسجن القاضي الأصم

الذي تعصب عليه وحلقت لحيته وضرب بالسياط وطيف به على حمار . وكانت وفاة عبد الحكم في

حدود الأربعين ومائتين .

 ابن عبد الحكم .

 الشافعي محمد بن عبد االله .

 شهاب الدين .

 عبد الحليم بن عبد السلام بن عبد االله بن أبي القاسم الإمام المفتي المتفنن شهاب الدين

ابن العلامة أبي البركات ابن تيمية الحراني الحنبلي نزيل دمشق والد الشيخ تقي الدين

رحمهما االله .

 ولد سنة سبع وعشرين وست مائة وتوفي سنة اثنتين وثمانين وست مائة . سمع من ابن اللتي

وأبي القاسم ابن رواحة وحامد بن أميرتن وعلي ابن الفتح الكيماري وابن خليل وعيسى

الخياط . وقرأ المذهب وأتقنه على والده ودرس وأفتى وصنف وصار شيخ البلد بعد أبيه .

وكان محققاً لما ينقله جيد المشاركة في العلوم له يد طولى في الفرائض والحساب والهيئة

وكان ديناً خيراً تفقه عليه ولداه الشيخ تقي الدين وأخوه وهاجر بأهله إلى دمشق سنة سبع

وستين ودفن بمقابر الصوفية .

 عبد الحميد .

 عبد الحميد المدني الأعرج .

 عبد الحميد بن عبد الرحمن بن زيد بن الخطاب المدني الأعرج ولي إمرة الكوفة لعمر بن عبد

العزيز سأل ابن عباس وروى عن مسلم بن يسار ومقسم ومحمد بن سعد بن أبي وقاص وثقه ابن

خراش وغيره وتوفي في حدود العشرين ومائة وروى له جماعة .

 ابن رافع الأنصاري .

 عبد الحميد بن جعفر بن عبد االله بن الحكم بن رافع الأنصاري . قال النسائي : ليس به بأس .

وكان الواقدي ينكر عليه خروجه مع محمد بن عبد االله وكان من فقهاء المدينة ويرمي بالقدر .

وتوفي سنة ثلاث وخمسين ومائة وروى له مسلم والأربعة .

 الحماني الكوفي .

 عبد الحميد بن عبد الرحمن الحماني الكوفي ولاؤه لحمان وهم بطن من تميم وأصله خوارزمي

ولقبه بشمين بالباء الموحدة والشين المعجمة وبعد الميم ياء آخر الحروف ونون وثقه ابن

معين وقال النسائي : ليس بالقوي وقال أبو داود : كان داعية في الإرجاء . وتوفي سنة

اثنتين ومائتين وروى له البخاري وأبو داود والترمذي ابن ماجة .

   أبو بكر الأصبحي
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